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Krulé podobenství
Od chv íle, kdy Milan Kundera pronikl za Kamufláže h esel homa* 

nltnlh^r' přízvuku a nelidské praxe, stupňuje se jeho  hněv ke každé 
form ě neupřím nosti společenských  vztahů. Kolik nesouhlasu s před
stíráním  citů a přesvědčení je  vysloveno třeba je n  v jeho  sešitech  
Sm ěšůých lásek . Jak  prudce uhodil, až zdálo, že pod pás, v M aji
te lích  k líčů . Ja k  je h o  světový názor a odm ítnutí každé občanské 
zbabělosti se ozvalo z jeho  románu Žert. Ano, především v Žertu, 
neboť tím to titulem  bv bvlo možno nazvat 1 netnoveiši p ráci M. 
Kundery.

Jeho kom edii z rodu černého 
dram atu, kterou o velikonoční 
sobotě uvedlo v Ostravě v režii 
Pavla Hradila a výpravě J. Duš
ka Divadlo P etra  Bezruce. Hra 
se  jm e n u je " , jr r r i r n  v  tm  a“, z 
poněkud lasciv n í re cese  jak éh o 
si řed ite le  ja k ési školy v ja 
kém si m ěstě se vyvine ne pří
běh, a le  velké PODOBENSTVÍ. 
Podobenství o člověku, který jen  
m aličko odkryl svon lidskou po
dobu, drápkem uvázl v s íti kru
tého času a je  nem ilosrdně ro 
zem ílán m echanism em , jehož byl 
i spolutvůrcem  a uskutečňova- 
te lem . Žert, jehož byl původcem 
a který m aličko porozvinul, roz
v íjí se v úděsnou aparaturu od- 
lidštěných  lid í, v nichž divák 
překvapeně shledává mnoho po
dobností nikoliv již  č is tě  náhod
ných.

Tato černá Kunderova kome
die se nezdržuje psychologizo
váním. Vkládá však do ůst svých 
postav tolik  věčných pravd, až 
je  z nich úzko v re a litě  všed
ního dne současného života. Re
ž isér tyto pravdy také zvýraz- 
ňuje v dovádivém re ji  groteskně 
laděných výstupů, jim iž hra letí 
do svého děsivého „šlusaktu“ 
první části, aby pak v další 
p atřičn ě rozehrál tém a bezmoci 
m anipulovaného člověka i bru
ta lity  osobních údělů zdánli
vých m anipulátorů.

Zdůrazněme nejprve souhru ce
lého  souboru. Bez zbytečného 
přeháněni, k teré  by v této  kru
té kom edii ani nebylo na místě, 
h rá l decentně velký příběh o 
utrpení člověka. Jím na jeviště 
bezručovců se dostal znovu k 
slovu velmi palčivý dnešek. Hrou, 
která  svým obsahem vyžaduje 
ovšem obecenstvo, jež  z pře
vážné části je  mimo obvyklý

okruh návštěvnictva, pro B i l  
Divadlo P. Bezruce hrává.

Hlavní dvě postavy hry byly 
obsazeny Otakarem Jandou (před
sed a) a Janem  Filipem  (ředitel 
ško ly). J. F ilip  byl přesvědči
vější teprve tam, kde odložil 
vládcovsko-kaprálskou pézu pá
na školy a úslužného vykonava
te le . Když n ašel výrazné tóny  
pro odstínění citových přízvuků, 
kdy je  usvědčován, že je  Je šti  
člověkem . O. Janda v předsedo
vi byl rozhodně úsp ěšnějši na
dutý pán m ěsta, vládnoucí hlu
pák, nežli v přílišné křeči zmí
taný žárlivec, uvědom ující sl 
svou m alost a nem ohoucnost. 
Dokázal zvýraznit svou posta
vu do symbolu úděsného pro  
ty, kdož o m ožnostech tako
vé existen ce pochybují. Jem
ně uměřená a šťastn ější až ve 
druhé části hry byla učite lk a 
Eva, kterou h rá la  V ěra Janků, 
jak o  postavu, uchovávající si 
trvale svou lidskou tvář. A. To
mánková byla působivá ve své 
Růženě; zvýraznila je jí  vypočí
tavou skrom nost a proměnn z 
m alom ěstské paničky ve vítězící 
fú rii a nenasytného dravce, pro- 
k lam ujicího strašlivou m oralitu 
ce lé  hry: o n ejslad ší m oci uplat
ň u jíc í se tehdy, kdy slabý vlád
ne silném u a blbec chytrém u. 
Skoda, že J. Wimmer svého žá
ka, doznávajícího se ke skutku, 
jehož se nedopustil, oslabil la 
děním do humornosti, jedním  je
diným nevhodným zasmáním ve 
chvíli, kdy pronáší nejzávažněj- 
si repliku a vyznání bezbran
ných v odlidštěné době a spo
lečnosti, jež  představoval m ikro- 
kosmos Kunderovy jak ési školy 
a jak éh osi m ěsta.

MILAN RUSINSKÍ
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K U L T U R A

^  ZLA  H R A
První hra Milana Kundery, Majitelé klíčů, vznikla na počátku 

tohoto desetiletí, druhá na jeho konci. Po libereckém divadle na
studovalo nyní Ptákovinu Divadlo Petra Bezruče v Ostravě. V naší 
společnosti prótrěW-v"TtTmTo "mgžldobí—vývoj , j ímž byl byrokra
tický model státního aparátu přiveden k fralkovítosti a posléze 
ke své zkáze. Tento vývoj se odrazil i v rozdílu mezi oběma 
Kunderovými hrami. Ptákovina je zlá komedie, která se nemilo
srdně vysmívá malosti a nízkosti systému.

Stejně jako v povídkách cyk- obludnou drezúru podřízených.'
lu Směšné lásky nebo v románu Je  nad věcí, nic nemyslí příliš
2ert je i v Ptákovině hlavním vážně, nikomu nechce uškodit,
hrdinou bravurní manipulátor, ale jeho tvář „navenek“, tvář
který ve snaze uchovat si vnitř- horlivého máfíTpúTatora a vyhlá-
ní svobodu rozvíjí kolem sebe šeného záletníka, je nevýrazná
obratně organizovanou hru, jejíž a nepřesvědčivá. Bylo by však
obětí se sám posléze stane, v zájmu hry i představení, aby
Stejně jako v Kunderově pro- tato „druhá“ tvář byla dostateč-
zaické tvorbě je i zde přitom- ně viditelná, aby nebyla od za-
na základní dvojjediná dimen- čátku překryta první, skutečnou
ze: krutá ironie a krutý smu- tváří postavy. Více vnitřní pro
tek. To, co se rozehraje okolo měnlivosti by potřebovala i Eva
neslušné kresby na tabuli, je v podání Věry Janků. Dobře ty-
sice velká legrace, ale ještě více pově obsazení jsou předseda
je v té zábavě zoufalství a zhnu- Otakara Jandy a Růžena Aleny
sení nad světem, v němž si li- Tománkové. Oba herci nalézají
dé nechají uříznout uši a pak pro své směšnohrdiny právě ta -
vystupují v dvojroli mučedníků kový tón tuposti, arogance a
a fízlů, kteří oddaně slídí ve ošklivosti, který převrací před-
službách svých mučitelů. sedovu neomezenou moc a Rů-

Režisér ostravského předsta- ženino vítězství nad ředitelem v;
vení Pavel Hradil vede insce- ubohost, budící i hnus i polito-
naci v ironické až parodické li- vání. Prostředí školy výborně
nii. Do přestávky je to takřka doplňují tělocvikář Milana Šul-
skeč, situace se rychle střídají, ce a Prušánková Marie Vikové.’
postavy jsou ostře karikovány, Naproti tomu Štěpánka Ranošo-
obecenstvo se znamenitě baví. vá volí pro zpodobení školnice
Pro takto nasazené postavy je prostředky veskrze konvenční.
však v druhé polovině předsta
vení nesnadné unést obrat k 
tragikomedii. Tak zůstává in
scenace předloze herecky leccos 
dlužna, především tam, kde po
stavy postrádají onu typickou 
kunderovskou dvojakost. Ředitel 
Jana Filipa je sympatický mla
dý muž, o kterém od začátku 
tušíme, že se nejspíš velmi nu
dí a  proto si vymyslel celou tu

Ptákovina na scéně Divadla 
Petra Bezruče je ironické, vtip
né představení, které však hru 
nepostihlo plně. Smích, který 
vzbuzuje, nepřináší s sebou i 
kus zděšení nad vítězící malostí 
a poznání, jak nebezpečně se 
věcí vymykají z rukou svých 
půi
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Oč jde v Kunderovč „Ptókovině“
Komedie Milana Kundery „Ptákovina“ 

se  dosud hrála pemze V"Ettiě1TI, ala ir
této h ře  mluvili v ce lé  republice všichni, 
kdož m ají s  divadlem něco společného. 
Právem. „Ptákovina“ je  významný tvůrčí 
č in , je  to vrchol naší současné dram atic
ké tvorby, je  to o třesn é zrcadlo byvšího 
autoritářského m ocenského systém u. Dě
jová ta bute " J r _ Jen kulisou k účinnému 
rozehrání Kunderových přesných filoso
fických  sond, a proto by nem ělo cenu, 
v zájm u příštích  diváků, prozrazovat děj. 
Nelze však opomenout, že Kundera (ku 
prospěchu věci) boří vžité divadelní zá
kony o postupných dějových gradacích, 
otevírá na m alé ploše expozici a pak již 
hra osln ivě jisk ř í v prudkém spádu a 
cele  zaujm e diváka. Je jí díaiog je  mis
trovský, s te jn ě  tak jako  obnažování po

stav v podobenství tragíkom lckého zabar
vení a především v podmínkách hrubé
ho zneužívání m oci, kdy „moc )e nej- 
siadší, když je  úplně n epřim ěřená...“.

Ostrava je  tedy druhé město v re 
publice, kde se „Ptákovina" h ra je . Již 
táto sku tečn ost patří ke kladům dra
m aturgie ostravského Divadla Petra Bez- 
ru če, k teré  Kunderu nyní uvedlo. Ještě 
v ice potěšu jící je  z jištěn í, že „Ptákovina“ 
je  n e jlep ší inscenaci současného rep erto
áru bezručovců. „Když je  o čem  h rá t,“ 
ja k  ř ík a jí divadelníci, „je již  polovina 
úspěchu zaru čena.“ Inscenátoři však při
dali i tu druhou, takže návštěva před
stavení je  skutečným  kulturním  zážit
kem. Je třeba pochválit všechny, a le  by
lo by nespravedlivé nevyzvednout mla
dého režiséra  Pavla Hradila, k terý  vy
stih l správnou míru sty lizace, dal před
stavení vy n ik ajíc í nápadité aranžm á a 
blýskl se 1 řadou vtipných „špílců“. Oce
ň u ji vysokou profesionalitu , režie, bez 
hluchých nebo slabších  m íst a pevný 
řád představení.

Kundera rozvíjí děj sim ultánně ve dvou 
dějových proudech. Tyto dva navzájem

se protína jící děje jsou situovány do t#  
in teriérů  a jednoho exteriéru . V rytmizu*
jícím  a dynamizujícím vývoji obou her
n ích  plánů by však sebem enší přestavba 

znam enala re tard aci, a proto celá  scén ick á  
výprava hostu jícího J. Duška je  um ístě
na na jediné ploše, bez použití točny. 
Duškova výprava je  proto vtipná, účel- 
ň á ,”~pdiTBthává hercům dostatečný pro
stor, při čemž odpovídá Intencím  auto
ra l režie.

Mladý herec J. F iltp  h ra je  náročnou 
ro li již nsm ladého řed ite le , složitý  ch a
rak ter smutného hrdiny, k terý  chce po 
svém „přežit“ určité údobí spo lečen ské
ho dění pří zachování vnitřní svobody. 
Režíruje život a ten  — s iln ě jš í — se 
stává bumerangem a  svého s tře lc e  muči
vě zraňuje na n e jc itiiv ě jšim  m ístě. Role 
je  to krásná, je  třeba h rá t komedii sm r
te lně vážně. J. Filip  jí  dal všechno, co 
j í  patří, v souladu s Kunderou, 1 to je 
j í  vnitřní zázemí bezm ocností bo je proti 
bezpráví, ale l nostalg ii a potlačované 
utrpení. Mladá učite lk a V. Janků nemá 
již  herecký úkol tak složitý, a le  i ona 
dovedla vykřesat účinně z postavy je jí  
jádro, především filoso fií m oderní ženy 
a svou Evičku pevně h erecky uchopit. 
Domnívám se, že v poslední době jedno
značné obsazování O. Jandy do hlavních 

úloh h erci poněkud ubližuje. O. Janda dá
vá svému om ezenci a tlách alovl věro
hodné a úděsné rysy nebezpečného člo
věka — blbce, k terý  však má m oc. Je 
herecky vemlouvavý, pouští otěže svého 
přirozeného hereckého naturelu s  domi
n u jíc í žívočlšností. H erecká kreace je  
dobrá, dalo by se  dokonce konstatovat 
velmi dobrá, a le  v kontextu současného 
repertoáru bezručovců podobají se role 
O. Jandy skoro  jedna druhé. Toto ne
bezpečí stereotypu by st však především^ 
m ěli uvědomit režiséři. j

VACLAV SKAPA
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lu h u je  v ostravském  divadle 
Dxtádle P. Bezruče re íis é r  P.
Hfatl.U I kletím  Tm 1 Idb& v  - ze*
zkoušky p fed  J. Filipem  a  O. 
Jen dou J. Prem iéra bude začát
kem  dubna.

Foto: Zdeněk Osif

V SOBOTU BUDE v ostravském  D ivadle P etra B ezruče
lan a  K undery „P tákovina“ v r e íi i  P. H radily a  na scén ě  f. Duška. — Na 
sn ím ku 0 . Janda, J. F ilip  a P. H radil při z kou šce hry.
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divadlo
Krutá a osvobozující
Je hra. M. Kundery P t 3 k o v I n a , učen, vnitřně zaktivtzován, ve stře- 
Je kryta,/ protože bon  iluze a hu i vzdoru.
předšla fy o vztazích mezi lidmi. 0 .  Janda jako předseda a J. Fl- 
Je osvoMSzujíci,.protože je  nezvra- lip jako  ředitel předvedli ve svých 
tí te lná-Jío-síSm viděni, ve své umě- ro lích ukázky sat ir ického herec- 
lecké /čistné práci, v logice dů- tví, ja k é  se v Ostravě vídává zříd- 
kazů, í e  své svobodě, do niž vstu- ka. 0. Janda byl „ re a l is t ič tě jš í“, 
pujemfe bodáni pravdou. Dodal hře živočišnost, ' jadrnost, na-

M. Kundera je básník,  který dáv- turálnost,  úděsnou jednotu blbce, 
no odhodil „sladký jed idealismu“ který fi losofu je. J. Fil ip byl zase 
a zařadij se  mezi tvůrce, v naší jemný, povrchní, rozverný a vnitř- 
době vytváře jící „svědomí Evropy“, ně rozrytý a vytvořil v představení 
Vidí a ví, a proto může svrchova- pól zmaření, smutku a dávivé inte- 
ně útočit  proti zvrácenostem doby, l igence.  Oba charaktery  se setká-  
proti hlouposti oplozené ideologií valy, splétaly a rozplétaly,  vytvo- 
moci, proti vnitřně rozrušeným ty- řivše masky navzájem na sobě zá- 
pfltn v okruhu této moci, proti vlslé, ale sdělné a čtivé, 
vždy poslušným, kteří postavili Ostatní postavy a Jejich  před ! 
svůj „klid“ na zvěčnění, na uzná- stavitelé splnili umělecký úkol | 
ni pořádku, ca  ztrátě sebe sama, středu a je j ic h  metaforický učitel- ! 
či li n a .sv ém  odcizení. ský kolektiv,  který je  s travován'

Takové jsou i postavy ve hře v nesmyslném systému občanskou 
Ptákovina. Podivní „hrdinové“ bez a lidskou pokieslostí,  dlouho ne- 
suverenity jsou zde předváděni v vymizí z paměti. Myslím, že sou- 
úděsné umělecké hutností, upro- bor divadla jako celek dokázal 
střed svého občanského systému, opět ostravskému publiku, že idea 
uprostřed doby, kterou stvořil i.  A umělecky a lidsky sjednoceného 
všichni m ají  jednu tvář. Jen jeden divadla ie v Divadle Petra Rpzi-učp 
si uvědomí svou ustrašenou po- živa a příkladná, 
dvojnost, a 1 to je nebezpečí, ne- Sdělnost představení, rychlý ryt- 
boť vědět o své druhé tváři, to míjs, skutečný satir ický styl  nava- 
znamená zápasit, to znamená věč- zující na tradice bezručovců — to 
ný nekončíc í svár, tragiku. Oprav- je zásluha režiséra P. Hradila, 
du, syrový a neskrývaný mechanis- V jeho „baleni“ vstoupila hra  mezi 
mus satiry se nakonec zákonitě ostravské diváky 1ako čin ne  jen 
ukucká v hrůze skutečných vzta- umělecký, ale přímo občansky vý- 
hů. Ale divák odchází z télo in- chovný.
scen ace vzrušen, zasažen a po- ZDENĚK KRCM
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PREMIÉRU PTÁKOVINY, nové hry sp iso v á te le  a  d ram atika  Mi
lan a  Kundery, uvede dnes o strav ské D ivadlo P etra Bezruče .  
P ředstaven í nastudoval r ež h v r  Pavel H radh na s c é n ě  h ostu jíc íh o  
J. D uška a s hudbou ]. T om šíčka. Na sním ku ze zkou šky  této  
in sc en a ce : h erc i O takar Janda a A lena Toňidnkovd.

F O T O :  Z D E N Ě K  O S I » 1


